1,252,601,262,996TOTAL DE EROGACIONES (1+2)

Articulo 3.- Resultado financiero del Gobierno Central. Se aprueba para el

ejercicio presupuestario del ano 2022, como resultado de lo establecido en

los artlculos 1 y 2 de la presente ley, un deficit financiero de doscientos

veinticinco mil trescientos millones ciento sesenta y cuatro mil ochenta

y ocho pesos dominicanos (RD$225,300,164,088) , de acuerdo con el desglose

siguiente:

(EN RD$)

938,092,369,677

1,163,392,533,765

(225,300,164,088)

1- TOTAL DE INGRESOS

2- TOTAL DE GASTOS

RESULTADO FINANCIERO (1-2)

Articulo 4.- Incremento en las apropiaciones de gastos. Se autoriza al Poder

Ejecutivo a incrementar las apropiaciones presupuestarias de gastos por un

monto de ciento diecisiete mil ciento once millones ochocientos veintidos

mil cuatrocientos veinte siete pesos dominicanos (RD$117,111,822,427), que

se destinaran de acuerdo con el detalle del Cuadro No.l. Este monto ha sido

incluido en el total de erogaciones indicado en el articulo 2 de la presente

Ley.

[CUADRO 1: AUMENTO DE APROPIACIONES DE GASTOS]

VALORES EN RD$

AUMENTODETALLLE

117,111,822,427GASTOS

[...]

0999 - ADMINISTRACION DE OBLIGACIONES DEL TESORO NACIONAL 36,739,635,359

117,111,822,427Total

Articulo 5.- Disminucion en las apropiaciones de Aplicaciones Financieras.

Se autoriza al Poder Ejecutivo a disminuir las apropiaciones

presupuestarias de las aplicaciones financieras por un monto de veinte mil

setenta y cinco millones ochocientos setenta mil ochenta y un pesos

dominicanos (RD$20,075,870,081), de acuerdo con el detalle del Cuadro No.2.

Este monto ha sido considerado en el total de erogaciones indicado en el

articulo 2 de la presente Ley.

[CUADRO 2: DISMINUCION DE LAS APROPIACIONES EN APLICACIONES

FINANCIERAS]

VALORES EN RD$

DISMINUCIONDETALLLE

[...]

ochocientos noventa y tres mil trescientos diecinueve pesos dominicanos

(RD$314,508,893,319) , a fin de compensar las modificaciones introducidas

en la presente Ley.

El incremento citado es el resultado que arrojo el balance netoParrafo.

de disponibilidad en fuentes financieras de 2021, por un monto de treinta

mil cuatrocientos veintinueve millones quinientos mil pesos dominicanos

(RD$30,429,500,000.00).

Articulo 8.- Administracion de pasivos. Se autoriza al Poder Ejecutivo, a traves

del Ministerio de Hacienda, a realizar operaciones de manejo, administracion y

gestion de pasivos durante el ano 2022, por hasta el diez por ciento del balance

de la deuda del Sector Publico No Financiero, que tengan como objetivo reducir

[...]

la Republica Dominicana y con un plazo minimo de  7 anos.

(Ej ecutor:

L/

5) Construccion de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales y

Tviberias Colectoras en la Provincia de Santiago (Ejecutor:

Corporacion de Acueductos y Alcantarillado de Santiago

-CORAASAN-), por un monto maximo de doscientos dieciseis

millones ochocientos veintiun mil novecientos sesenta y un

dolares estadounidenses (US$216,821,961), o su equivalente en

otra moneda, mas el monto de la prima de seguro a la

exportacion, en caso de que aplique, a ser concertado con la

banca internacional, a una tasa de interes y comisiones

compatibles con las vigentes en el mercado para la Republica

[...]

de 7 anos.

7) Proyecto de Apoyo al Desarrollo Economico Rural de la Juventud

(Pro-Rural Joven) (Ejecutor: Ministerio de Economia,

Planificacion y Desarrollo -MEPYD- y el Ministerio de

Agriculture -MA-), cuyo monto maximo de contratacion asciende

a  doce millones trescientos cincuenta mil dolares

estadounidenses (US$12,350,000), o su equivalente en otra

moneda, a ser concertado con el Fondo Internacional de

Desarrollo Agricola (FIDA), a una tasa de interes  y comisiones

compatibles con las vigentes en el mercado para la Republica

Dominicana y con un plazo minimo de 7 anos.